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REPUBLIKA E KOSOVES KOMIUNA E DECANIT
REPUBLIC OF KOSOVA MUNICIPALITY OF DECAN
REPUBLIKA KOSOVA  OPSTINA DECAN

KONTRATE

Numri i kontratés:!: 631-25-1478-5-1-1/C314
KUVENDI KOMUNAL-DECAN, (né vazhdim "Autoriteti Kontraktues”). n¢ njcren ang: dhe

Grup i Operatoréve Ekonomik Lika Company SH.P.K.: ,,Lika Trade Sh.p.k.. Miradi
e Ulét Zona Industriale, Fushé Kosové, (ne vazhdim “Kontraktuesi™), ne anén tjetér. janc pajtuar tc
lidhin njé kontrate publike pér pune ¢ shénuara me poshté:

Asfaltimi(Renovimi) i rrugéve dhe rrugicave né fshatrat ¢ Komunés s€ Decanit LOT 4
(Degan,Isnig Strelle i Ulé,Dubovik , Prapagan, Pobergjé, Llogan, Voksh, Drenoe, Prejlep, Baballog.
Broliq, Carrabregu i Epérm, Carvabregu i Ulét, Dashinoc, Dubravé, Gllogjan. Gramaqel, Hulaj, Irznig,
Lébushi, Prekolluk, Rastavied, Shaptej, Slup, Vreanoe i Vogél, Kodrali, Ratishi i Epérm dhe Ratishi i
Ulét) me numér identifikues: 631-25-1478-5-1-1 me nr, T¢ bren. TE prok. 63125 006 511

Neni 1 Lénda

I.1 Lénda ¢ kontratés éshté ekzekutimi i punéve né vijim nga ana e Kontraktuesit: Asfaltimi(Renovimi) i
rrugive dhe rrugicave né fshatrat ¢ komunés s¢ De¢anit LOT 4 (Decan,Isnig,Strelle i Ulét,Dubovile .
Prapaqan, Pobergjé, Llogan, Voksh, Drenoc, Prejlep. Baballog, Brolig, Carrabregu i Epérm,
Carrabregu i Ulét, Dashinoc, Dubravé, Gllogjan, Gramagel, Hulaj, Irzniq, LEbush@é, Prekollul,
Rastavicé, Shaptej, Slup, Vreanoce i Vogél, Kodrali, Ratishi i Epérm dhe Ratishi i Ulét)

No. | Lot

Asfaltimi(Renovimi) i rrugéve dhe rrugicave né fshatrat ¢ komunds sé Deganit
LOT 4 (Degan,Isnig,Strelle i Ulét,Dubovik , Prapagan, Pobergjé, Llogan, Voksh,
Drenoc, Prejlep, Baballog. Brolig, Carrabregu i Epérm, Carrabregu i Ul
' Dashinoc, Dubravé, Gllogjan, Gramagqel, Hulaj, lrznig, Lébushé, Prekolluk,
| Rastavicé, Shaptej. Sllup. Vreanoc i Vogél, Kodrali, Ratishi i Epérm dhe Ratishi i
Uléy
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P4 utemi referojum ketij numrt 1& kontratés né dokumentet ¢ taturmit dhe pagesés, procedurat dhe transaksionet e hdhen me thesarn




Neni 2 Cmimi
2.1 Cwimi total i ponéve duhel t& jelé: 3,847,529.75 €; [Pesé milion e tetgind ¢ katerdhjet e shiaté mijé e
peséqgind e njizet.e nenté e shtaidiyete. peséj-Euro.

22 Crimi i pérmendor né Nenin 2.1 mé siptr duliet t¢-jeté e vetmja pagess q& Autoriteti Kontrakiues 1 ka
borxh Kontrakiuesit sipas kontratés. Ad duhet 1€ jet€'l prei¢ dhe 1€ mos i nénshtrohet ndryshimeve.

3.3 Pagesal do t& behen né pajlim me Kuslitet ¢ pérgjithshme diiefose 1€ Veganta 1€ kontratés:

Neni 3 Rendi i prparésisé i dokumenteve t€ kont rités

3| Kontrate pérbéhet nga dokumentet ng vijim:.

Marréveshja ¢ kontraiés;

Kushtet e Vecanta t& Kontratés;

Kushiet e Pérgjithshune té Koniratés:

Tendert i Kontraktuesit, duke pérlshiré edle Speciﬁkimcl Teknike:

Oferia financiare (Paramasa dhe Paraltogaria). 07042025,

3.2 Dokumentet & ndrysie q€ ¢ perbeingé i_:c_onl_ru!én konsiderohet s¢ shpiegﬁj'njé njéra tjetren; dhe né raste t&
pagartésise pse divergjencés, ato duhet t& lexchen sipas rendit té pérparésise né ¢ cilin jang dhéng me sipér.

Neni 4 Komunikimet

4,1 T& gjitha komunikimet nie shkrim-gé kand (€ b&ng me ke Kontralé ndérmijet Autoritetit Kontraktues. nga
‘njra. ané dhe Kontrakiuesit nga ana tjetér dubet t& cekin titullin e Kontratés dhe-numrin € saf & identifikimit
die duhet & dérgohen me posté, faks, email ose 1€ dorézohen personalishi. Komunikimet pér Autoritetin
Kontraktues miund t¢ adresohen Autoritetit Kontrakiues ose Menaxherit & Projektil i enéruar né Kushiet e
Veganta t€ Konirads.

1.2 Nése persond q¢ dérgon- komunikatén: kéckon vértetim € pranimif -1& saj, ai duhet ta thotdé k&t¢ né
komunikatén etij. Sa her& qé ka afat 18 fundit pér pranimin-e komunikatés me shkrim, dérguesi dubet t& kérkojé.
vérelim (& pramimit & komunikatés s& 1ij. N& & gjitha rastet, dérguesi duhet t'i maré 1é gjitha masat ¢
nevojshane pér i€ siguruar pranintin e komunikimit (€ tj.

4.3 Kudo n# kontrat¢ parashikohet pér dlignien ¢ ndanjé njofiimi, pélging, miratini, centifikate, ose vendimi.
pérveg nése specifikohiet ndryshe o€ njoftim € GlIE. pelgim, mirdtim,.- certifikaté apo vendim do 8 jeté ng lormg
1& shkruar dhe [alégt "njofion™ "vérieloje”, "miratoj "ose"verdosé "do 18 interpretohen né pérputhje me
rretlymiat. Ndonje miratim, pajtim. cenlifiki@ ose vendim i tilke nuk duhet t& mbahet apo vonolel pa arsye.
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4.4 Kjo kontraté éshé e pérgatitur né gjuhen shqipe né tri origjinale. dy

Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin.

Pér Autoritetin Kontraktues

Emri: Xhevdet Ramosaj
Pozita: &)'nar pérgjegjés i prokurimit
Nénshkrimi: M\

= \ VA‘\\?\\V\\}\(\\. |
Data: 16.04.2025 (

| Vula: Q

[Ne rast te kontratave me viere te madhe]

- Emri: Bashkim Ramosaj
Pozita: Zyrtar Kryesor Administrativ
Nénshkrimi:

+

042025, )

—_— 7 A\

Vula:

":J"J .
Data: /&L
[P

Emri: Jahir Likaj
| Pozita: Drejtor
" Nénshkr

Data:

Vula:

prej té cilave jané pér Autoritetin

b



KUSHTET E PERGJITHSHME
Numwri i kontratés: 631-25-1478-5-1-1/C314

‘Neni 1 Pirkufizimet

1.1 “Kontrat&" da 18 thoté marréveshje té-lidlur ndérmjet Autoritetit Koniraktues dhe Kontraktuesit, sig &sluté
shéngar pé formularin ¢ kontraies (& nénshkruar nga palét, duke perfshiré (¢ gjitha shitojcat pér kété dhe (& ajitha
dokumentet e iiikorporuar me reference né & -

1.2 “Pun¢” konsiderohen t¢ gjitha ato pmlé'_-_té cilat jang objekt i Kontratgs. dhe & cilat Autoritefi Kontraktues
kérkon g¢ 1§ kryhen nga konttaktuesi, qofshin ate ndértin. restaurim, meérémetim apo rréninn ndértesash,
pajiste; strukiura inxhinieringu civil, struktur) 18 {jers apo piesé & 1yre.

J.3 ~Kontrakinesi” &shie operatort gkonomik (apo grupi i operatoréve ckonomik), i cakinar a¢ formutarin e
kontratés, i cili (¢ cilét) &shig pale né komraté dhe &shie i obliguar (& kryej¢ punél sipas marrveshijes dhe i cili
do-t& marré shumén sipas marréveshjes me kontraté.

1.4 *Menaxlieri i Projekiit” éshté njerin i cakiuar né kushiet ¢ veganta (¢ kontratés ( apo cilido njeri kompetenl i
autorizuar nga Autoritei Kontraktues). i cili &shté pérgicgiés pér mbikéqyrien e kryerjes sé punéve die péri&
gjitha hollgsité dubet ("1 raporiojé Antoritetit Kontraktues.

1.5°Cmimi Kontratés™ do & thoté shumia g& i pagulet Kontrakiuesit sipas marréveshjes né formolarin ¢
komtratés, '

|6 “Vendi i ndértimil® do (& thoté vendi i cakiuar pér keyerjen € pungve (& kontrakiuara,

L.7 “Pajisjet ¢ kontraktuesit” do (& thot® ¢ r8 makineria pérfshiré edhe até pér barjen e pajisjeve, dhe mjelet
tjera gé-nevojiten pér kryerjén ¢ pundve 18 kontraktuara & dubet (€ bEhen sipag konlralés.

I8 “Skicat” nénkuptojiné vizatimer, llogaritiet, informatat e sigwuara dhe & miratuara nga Autoriteti
Kon(raktues pér krverjen e pungve 1€ kontaktyara,

1,0 “KPK” do t& (hoté Kushtet ¢ Pérgjithshmic ¢ Kontratés.

i 10 “KVK” do t@.thoté Kushiet ¢ Vegania 1€ Kontratés,

e

Neni?2 Gjuha dhe ligji aplifuesitm

2.1 KVK esakigsofnd cifi #shté ligji q& i pércakton € mitha geshijét g€ nuk jané 18 mbuluar ng kontratg.
2.2 Kontrata dhe & gjitha komunikimet ¢ shkruara ndérmijet paléve lartohen 0§ ginhén ¢ specifikuar né KVK.

Neni 3 Transfecimi
3.1 Translerimi do 1& jetd valid vei@m nése kn marréveshje t& shkruar pérucs 1& cilés Kantrakfuesi ¢ transferon
kontratén e vel-ase njé pjesé 1& sdj le njé palg e tretd,

3.2 Kontraktuesi nuk mundel g8 pa miratim paraprak me shikriim nga Autoritefi kontraktiies. ta (ransferajé
‘kontratén ose njé pjest & saj, os¢ adonjé pérfitim ape interes nga ajo, pérves né kéto raste:

aj kur ka ngarkesé pér pagese, né favor (& bankieréve 1 Kontraktuesil. 1& shumave gé duhel 1@ paguhen ose qé-
do t& behen borxh sipas kontraiés: ose

b né rast 18 dlinics s€ 1€ drejtés s& Kontrakiuesit siguruesve 18 Kontraktuesit plr & kerkuar pagesén nga ndonjé
person tetér i detyruar né rastet kur siguracsit e kang shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontraktuesit,

33 PEr_qél_limet ¢ nenil 3.2. aprovimi i fijéé sransferimi nga- Atitoriteti kontraktues nuk do ta lirgjé Kontriktuesin
ngi obfigimet ¢ vela pér piesén e kontral¢s q¢ lashme ashte reatizuar ose pEr piesén q& mik éshi@ bartur.

3.4 Pmnue_sit- ¢ dispozitave i kon(raiés duhet & plotésajné kriterel ¢ parslkatshmérist q& zbatohen pér dhénien ¢
koniratés pérveg né raste kur fransferimi béhet né banke apo kompani 1& sigurimit ose institucion (jedr
fnanciar.




Neni 4 Nén-kontraktimi
4.1 Nénkontrata éshig valide velém nése ka marréveslje 1€ shkruar permes sé cilés Kontraktuesi ia beson
realizimin & njé pjese 1& kontratés s¢ j njé pale t& ireté.

4.7 Elementet e kontrates q& do 8 nénkontraktohen dhe identiteti 1- nénkontraktuesve 1 béhen € diturg
Autoritetit kontrakiues me rastin e dorézimit le ofértés. Ne rast te ndryshimit te nénkontraktuesve gjate
implementimit te koniratés, Kontrakiuesi duliet te njoftoj me shkrim Autoritein Kontmkiues. Autoriteti
kontrakiues do ta lajmérojé Kontraktuesin pér vendimin e vet brenda 30 dité pune nga marrja e njoftimit. dike ¢
paragitur arsyet € veta nése nik léshohet autorizimi. Kontraktuesi nuk nénkontrakton pa. autorizim me shknm
nga Autoriteti Kontrakives. Te giithe nénkontraktuesit € propozuar duliet te pérmbushin kérkesat e
pérshiaishmerise.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njch lidhje kontrakiore ndérmjet vetes dhie nénkontraktuesve, megjithaté mund &
stpuroi. ku ¢ konsideron si (& nevojshme, pagesat dirckte pér nénkentraktorét.

44 Fontraktuesi 8shié pérgjegies pér aket, gabimet dhe neglizhencén e nénkontraktuesve t& vet si dhie &
agicniéve ose 1€ punésuarve, n€ 1€ njgjtén minyTe si po @ ishin aktc. gabime ose neglizhenct ¢ Kontraktuesit.
agjentéve (& ij ose punétoréve. (€ {ij. Aproyimi i nénkontrakiimit (& ndonjé: pjese 1€ kontralés ose. aprovimi i
nénkontraktuesit ngaana e Menasherit 1€ Projektit muk e liron Kontrakiuesin nga obligimel ¢ tij sipas kontratés

4.5 Nése nénkontrakiuest ka marré ndonjé obligim 1& vazhdueshiém q€ vazhdon pérnjé periudhé qé e tejkalon
até té periudhds s&-garancisé ni¢n kontraté ndaj Kontriktuesit, pérkitazi me fumnizimet qé i jep nénkontraktuesi,
Kontrakiuesi duhet gé, né cfarédo momenti pas skadimit t& perindhés s¢ garaficist, t'i transferojé menjéheré 1o
Autariteli kontrakiues, me kérkesé dhe shpenzime 18 Autoriietit konirakiues, pérfitiniet ¢ obli gimeve (€ tilla pér
kohezgjnjen e garancisé s¢ skaduar.

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES

Neni J Dhénia e dokumenteve:

5.1 Nese éshté e nevojshine, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi ikonlrat_és_,,-au;oritetj. kontraktues duhes t'i japé
Kontraktuesit, pa pagesé, njé kopje (& skicave (& pérgatilura pér realizimin ¢ koniratés dhe kopje &
specifikimeve dhe dokumienteve fjera 1¢ kontrates. Kontraktuesi mund 18 blcjé kopje tjerd (8 kétyre skicave,
specifikimeve dhic dokumentéve Gera. n€ rast se ato jang ne dispozicion. Pas Iéshimit ¢ centiftkatés
pérfundinitare, Kontraktuesi duhet ti kihen gutoritetit kontraktues 1&.gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet
tiera té konlrans,

5.2 Pérveg nése &slue ¢ nevajshme pér qéllime 18 Kontratés, skicat, .sp_eciﬁkimet dhe dokumentet tjera g€ i jep
autoriteti kontraktues nuk duhet 1 pérdoren‘as nuk dutet 1 komunikohen njé pale 1€ ireté nga Kontraktuesi pa
pajtim paraprak & autoritetit kontrakiues.

a3 Aulai‘i_ieti_ kontraktues ka autoritetin pér t'i 1éshuar Kontraktuesit urdlira a_dmi_uis_im_ﬁve gé inkorporojng- ato
dokumente plotésucse dhe udhézimet qé jang t& nevojshme pér ckzekutim & mird ¢ komtrmigs dhe per
kompensim déni nga ndonjé deleki t€ saj.

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autoriteti kontraktues, né kohén e duhur dhe né pérputhje me ecuring ¢ punimeye, do ti jap qasje dhe akses
Kontraktuesit ne vend punishte; né pérputhje me programin ¢ Zbatimit & detyrave 1€ pércaktuara né kéto Kushle
1& pargjithshme.

6.2 K_onirakiuafsi, gjate shiryigzimit, duhet 1& mirémbaje ¢do objekt t& vendosur né dispozicion @ tij né gjendje
18 mifé. dhe dubet, nése kérkohet nga Autoriteti Kontraktues, i kihe§ ato né giendjen e lyre origjinalé pas
pérfundiinit & kontraiés.

6.3 Kontraktuesi nuk do i€ keté (8 drejté 1& ndonjé pagese pér permirésimet qé reauitojnd nga puma e kryer me
iniciativén ¢ 4. ' '

Neni 7 Ndihma lidhur me rreguiloret vendore

7.1 Kontraktuesi miund & kérkojée ndihmén e Awtoritetit kontrakiues pér martjen ¢ kopjeve € ligjeve,
rregulioreve dhe informiatave mbi zakonet, srdh&raié apo ligiel an8sore t& Republikés se Kosoves 18 cilat mund
t& ndikojné te Kontrktuesi gjaté realizimit 1€ obligimeve (& (f ‘me kontsatd. Autoriteti kontrakiues mund ta japé
ndilunén e kérkuar Kontrakluesit me shpenzime 1& Kontraktuesit,




7.2 Né bazé 1¢ dispozitave 18 ligjeve dhe rregulloreve mbi punén, Autoriteli Kontraktues do & bgje 1€ gjitha
pérpjekiel e nevojshme pér 18 lehiésuar prokurimin nga Kontrakiuesi pér € gjitha vizal -dhe lejet e nevojshme,
duke pérfshiré lejen e punés dhe lejet e qéndrimit, pér personelin, shérbimet .18 ciléve Kontraktuesi dhe
Autoriteti kontraktues i konsideron 1& nevojshime, si dhe lejel & qéndrimit pér familjet e tyre.

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT

Neni 8 Obligimet ¢ Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi duhél t& veprojé -sipas urdhrave administrative q& 1 jep autoriteti konirakiues, Nése
Konmraktuesi konsideron se kérkesa e njg urdhi administrativ shkon pértej fush&veprimit & kontratés, ai, duke
iu ekspozuar dénimit pér shkelje & kontralds, do 1a njofiojé autoritetin kontraktues pér keté: duke i paragitur
arsyet ¢ tij brenda 30 ditésh pas pranimit t& wrdhrit, Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do t€ pezulloliet pér
shiak 18 kétij njoftimi.

8.2 Kontraktuesi dulet Ui respekigjé. dhe t& veprojé- sipas 1€ giitha ligjeve dhe -rregulloreve € foqi 0¢
Republikén ¢ Kosoves dhe do (& sigurajé q¢ personeli i tij, 1& algrmit e fyre. dhe punétorst vendoré 1@ i
gjithashtu t'i respektojné dhe & veprojné sipas ketyre ligjeve dhe iregulioreve.

8.3 Kontraktuesi duhet t'1 trajtojé (& gjitha dokumeitet dlie informatat ¢ marra lidhur me kontratén 51 private
dhe konfidenciale, Pérveg né rastet kur Kjo #shie e nevojshine pér qéliime (€ ekzekutimit 1€ kontralés, ai mik do
(& publikoj& ose shpalost asnjé detaj 1& konfratés pa pajtim-paraprak me. shkrit nga. Antorieli kontraktues.

4.3 Nise Kontrakluesi éshté grup. pérbérja e grupit nuk -do t& ndryshohet pa pélgimin paraprak me slikriny (&
Autoritetit kontraktues.

8.5 Kontraktuesi do 18 siguroj se punét do & fillgjng dhe 1& petfundojnic brenda afatit t¢ caktuar réné dakord né
programin ¢ béré sipas Nenit 12,

8.6 Konlraktuesi do (& siguroj qé& 1€ gjitha punét q¢ aifajo do t& beje, si dhe riparimin e defckteve gjaté realizinit
1& punimeve do € beheit ng kohé dhe né pérputhje me standardet, prakiikat, metodat die procedurat ekzisluese
dhe pér mé tepér me shkallén e aftésisé dhe zellit, cila do t& pritet nga nj¢ konirakiues i afié dhe me pgrvojé &
ka ndérmarr puné & ngjashme.

8,7 Kontiktuesi do t& siguraj pér cilgsing ¢ punés dhe pér cilésing e materialeve dhe cilésisé profesionale 1€
punonjésve q& jané perdorur per realizimin ¢ pungve (€ kontraktuara.

8.8 Kontraktuesi duhet 18 siguroj zonén ¢-ndénimit menjéheré pas fillimit t& punés pér arsyet e méposhtme:

a. né qofig se pér kryerjen e punéve pajisiet e rénda si; ckskavatorg @ llgjeve t& ndryshme, vinga,
kamioné 1¢ llojeve & ndryshme, skéla 1é larta, etj do & pérdoren dhe
b, né menyré g8 & mos démtojé kalimiardt ¢ mastit, objektet pérreth, trafikun etj,

8.9 Kontraktuesi do t& jeté pérgjegjés pérsiguring e & gjitha aktiviteteve n& vend punim.

Neni 9 Personeli

9.1 Kontrakluesi duhiet t& punésoj personel kyg dhe té pérdor pajisje t¢ identifikuara né tender e tij, pér 1€ krver
puné ose personel tjetér dhe pajigje 1& aprovoara nga menaxheri § projektit. Menaxheri i Prajektit do té aprovoj
¢do zévendgsim t¢ propozuar & personelit kyg dhe pajisjeve vetéin nése kualifikimet & tyre pérkatése, ose
karakieristikat jang& né thelb & barabarta ose:mé & miré se ato & propozuara gjaté tenderit,

Neni 18 Sigurin e ekzeknfimit.

10.1 Kontriktuesi do &, jo mé voné se dita e nénshkrimit &€ kontralés, furnizoj Autoritetin Kontraktues me
siguri pér ekzekutim (& ploté dhe 1€ mire 1& kontratés. Shuma e sigurisé do & sakiésohet né KVK. Siguria ¢
ekzekutimit do & ndalet nga pagesa e Auforitelil kontraktues pér cfarédo humbjeje & éshtd pasojé ¢
mosekzekitimit & ploté dhe t€ duhur t& obligimeve konirakiore ngu ana e Kontraktuesit,

10.2 Siguriimi do 18 vazhdoj 1& mbetet 1 viefshém 30 dite pas leshimit & Certilikal&s sé Pranimit te Pétkohshém,

10.3 Siguria e ekzekutimit 1& kontratés do (¢ jeté né formén e dhénd ng pjesén IV té kenteaies.




Neni 11 Pergjegjésia dhe Sigrimi i Kontraktuesit

11,1 Nga data e fillimiit e deri sa (& léshohet Certifikata-e Korrigjimit t& Defekteve, mmeziqet e Kndimeve
personale,. vdekja, dhe humbija ose démtimi i pronés (perfshirg, pa kufizim, Punét, Impiantet, Materialet, dhe
Pajisjel) jané rreziget ¢ Kontrakesit dhe prongs & aferl.

112 Kontrakuesi dubet & sigurcj njé sigurim nga dity. fillimit {& punimeve deri né fund (¢ periudhés garantuese
18 defekieve né shumat e pércaktuara né KVK pér ngjarjet e méposhime 18 citat jané pér shkak 18 rrezigeve (¢
Kontraktuesit:

{2) humbje ose démtim i Punéve, Impianteve dhe Materialeve;

(b) humbjec ose démtitn i Pajisjeve: )

(¢) humnbje ose démtim i pron€s (perveg Punéve, Impianfeve, Materialeve dhe Pajisjeve) n¢ lidhje me
Kontratén; dhe

{d) démtim ose vdekje ¢ personclit t¢ tij.

11.3 Kontraktuesi breida 13 ditéve pas nenshkrimit & koniratés duliet Ui -d_érgpjé Autoritetii K_ou_l_raklues
policén dhe certifikatén per sigurim q& ka pér q¢thim korpensimiin e nevojshém pér 1€ siguruar humbjen apo
démet e pEsudira.

114 Né qofté se kontraktuesi nuk ofron njé sigurim 6 tille meheré kontrata do (€ konsiderchel e anuluar dhe
kontrakinesi do t& pérjashtohet nga pjesémarria né aktvitetet ¢ prokurimit pér jo ing pak sc.njé vil,

115 Né qofié se ekzistoing arsye 1& mjaftueshune dhe bindése pér zgjatjen ¢ afatit 1€ ofvimit & cerfifikaiés mbi
sigurim, Autoriteti Kontrakiues mund 18 zgjosé afatin e caktuar pér dorgzimin e cerlifikalés mbi sigurinun ose te
climinojé sigutintin dhe 1& zbresé gmimin e-shpérblimit nga fitimi ikontraktiesit,

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohés se specifikuar ne KVK, kortraktuesi do €' dorézoje Menaxherit 18 Projektit njé program pér
miratim. Programi do te pérmbaje se paku me se vijon: ményién sc si Kontrakiuesi propozon gkzekutimin e
punéve. afatin kehor qe kérkobel pér dordzim dlie miratim (e vizatimeve, melodal e pérgjithshme qe do (@
7batoje, ‘dlwe afatin kohor pér secilin aktivitel 1€ specifikuar.

12,2 Nése menasheri i projekiil pér e tepér kérkon modifikime ne programin ¢ punéve.né kuadér t& punéve 1€
kontraktuara, kontraktuesi duhet ta rishikojé edhe njéleré programin dhie t'ia kthejé prapé Menaxherit. 18
projektit. Kontraktuesi do-& azhurnoj Programin né intervale jo mé shumé se perindha e péreaktuar n& KVK,

12.3 Pér ¢do pakénaqési apo mosmarrév'cs'hjc n# lidhje me modifikimin ¢ programit, kontraktuesi do & sigurcjé
argument me shkrim Menaxherit i€ Projektit.

12.4 Paragitja e programil 1¢ tillg, duke pérfshiré ¢do shtese niga-menaxheri i projektis mik:do 1 zvogeloj ose 1&
rris detyrimet e kontrakuesit sipas punéve € konraktuara, si dlie ¢do modifikim 1€ pérfshiré né programin ¢
punimeve nuk do 1€ rezultojé ng ndonjé pagest shiesé pér kontraktuesid, nése kjo ka ndodhur si pasojé e
neglizhences sé Kontrakuesit gjalé perpilimit 1 programit.

Neni 13 Sipuria né-vend punishte

13.1 Kontraktesi do fe keté (& drejién 1€ ndaloj gisien né vend-punishte pér gdo person i cili nuk éshié’ i
pérfshiré né zbatimin ¢ kontratés, me perjashiim 1€ persomave (& autorizuar riga Antoriteti Kontraktues,

13.2 Kontraktuesi do @ sigurgjé sigiring né vend-punishte gjaté giitht periudhés sé ekzekutimit dbe do 1€ jeté
pérgjegjés pér 1€ maré hapat e nevojshém, ne interes 1& punonjésye (€ tij; ugjentéve te Auntoritetil Kontraktues.
dhe paléve 1€ treta, pér (& parandaluar cdo Tnimbje ose aksident i eili mund & rezultojé nga kryerja ¢ punéve.

3.3 Kontraktuesi do-1é marré {& giitha hapat ¢ domosdoshme, pér pergjegiesin e tij dhe me shpenzimet e tj.
pér & siguruar q& struklurat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mirémbahen. Al do & jelé pérgjegijts
pér sigurimin, me shpenzimet e tij, ndricimin, siguring, skermén dhe pajisjet e sigurist e cilat jang 1€ nevajshime.

pér zbatimin.¢ duhur té detyrave ose q¢ me arsye mund & kérkohen nga Autoriteti Kontrakiues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

14.1 Konirakivesi do (& sigurojé q& punimet dhe instalimet nuk shkaktojné déme. ose pengeing trafikun né.
lidhjet -& komunikimit (& tita si mugéy, hekurisdhat, rruge ujore dhe deroporte. Al, 1€ veganti, do 1€ mnarte
parasysh kufizimet ne peshé kur zgjedh- rrugét dhe antomjetet.




14.2 Cdo masg te veganté {& cilén Kontrakiuesi ¢ konsideron & nevojshme; ose &shte kérkuar nga Autoriteti
Kontraktues nie qéllim t& mbrojtjes dpo pér:té pérforowsr piesét e rrugéve, urave, do 1 bariet ne shpenzime &
Kontraktuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk-ato kryhen nga Kontraktuesi, Kontraktuesi duhet 1€ njoftojé
Autoritelin kontrakiues pér ¢farédo masa {1 veganta € ai synon (& ndérmarré para se kryej ato. Riparimet ¢

demit to shkaktuara né rrugé, ura nga transporti i materialeve apo pajisjeve do 1€ jeté né shpenzime. @
Kontraktuesit..

Neni 15 Tatimi
15,1 Kontraktuesi éshié pérgjegiés pér & gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputlje me Ligjin ¢
Republikés se Kosovés.

15.2 Té gjitha tatimet dhe delyrimet tjera doganore konsideroliet se jané pérfshiré ng ¢mimin ¢ kontrakiuar,

15.3 Menaxheri i Projektit do 16 hiarnonizojé gmimin ¢ kontraktuarnése konstaton se ka ngritje t& tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda: datés prej 28 ditésh para ‘dorezimil 18 tendetit dhe datés s& fundit 18 vértetimit &
pérfundimit (& punéve.

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do ¢ lejojg ndeyshimin e cinimit t& kontraktuar pér ‘shkak (€ ngritjes sé tatimeve
dhejose ngritjies se. detyrimeve doganore né qofié se kjo ka ndodhir gjal¢ kohts sa ka gengé né vonesé
koniraktuest,

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16.] Humbja ose démiimi i Punéve ose- Materialeve q¢ do té pérfshihen ng Punét ng mes t& Datés s¢ fillimit dhe
né fund i§ periudhés s¢ Korrigjimit t& Defekteve do 1€ rregullohet nga Kontraktuesi ng koston e Kontraktuesit
nése humbja ose démtimi lind nga aktet ose mosveprimet e Kontraktuesit.

FILLINI DHE VONESAT
Neni 17 Fillimi i punive
17.1 Kontraktuesi do t& filloj punét brenda-afatif kohor & specifikuar né KVK.

17.2 Kontraktuesi do & ndértoj dhe instaloj Punét né pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punét do 1
kryhen né pajtim me Programin e dorézuar nga Kontraktuesi, { pérditésuar me miratimin e Menaxherit &
Projektit, dhe do t& plotésoj ato brenda afatit kohor 1& specifikuar né KVK.

Neni 18 Zgjatja e periudhés s¢ ekzekutimit

18.1 Kontraktuesi mund & kérkojé. zgjatje t& perindhss sé ekzekatimit nése realizimi i koniratés s& tif vonohet,
‘ose pritet se do 18 vonohet, pér ndonjérén nga kéto rsye:

a) Autoriteti kontrakues ka dishiuar {'i plotésojé.obligimet e veta sipas kontratés;
b) Forca madhore té pérkufiznara.si né Nenin 38;

18.2. Brenda 15 ditésh pasi ka kupluar se mund i€ keté vonese, Kontraktuesi duhet ta lajmi¢rojé Autoriletin
Kontraktues-se ka pér qéllim & béje keérkese pér zgjatje 18 periudhés sé realizimit p&r € cilén ai konsideron se
ka 1& drejtet dlie, pérveg ngse ka: ndonjé marréveshie ffetér ndérmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues.
brenda 30 ditésh 1 jep Autoritetit Kontraktues (€ dhigna gyithépsrshirdse ashly qé 1& mund 1¢ kontrollohet
kérkesa.

18.3 Brenda 30 ditésh-pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Koniraktues: do. ti lejojé me shkrim
Kontraktuesit ké(@. zgjatje t& perindhés sé realizimit nése mund. (& arsyetohet, ose né ményré prospeklive ose
retrospektive, ose ta informojé Kontraktuesin gé nuk i éshité dhéng e drejia pér zgjatje 1€ periudhés.

Neni 19 Démet o likuiduara

'19.1 Kontrakiuesi do t¢ paguaj démet e likuiduara Autoritetit Kontraktues n& nonnén ditore ¢ cekur né KVIC
pér ¢do dité ¢ Data e Pérfundimit-gshté me vong se Data e Kérkuar e Pérfondimit. Shuma totale e démeve 1&
likniduara muk dubet t¢ tejkatoj shumen e pércaktuar né KVK. Autoriteti Kontraktues mund (¢ zbres démet e
Jikuiduara nga pagesat pér shikak {8 Koniraktucsit, Pagesa-e démeve ¢ likuiduara nuk do 8 ndikoj né detyrimet
¢ Kontraktuesit.

192 Neése Autorileti Konfrakines ka fituar (€ drejtén ¢ vlerés maksimale né bazé 1€ nenit 19.1 ai mundet, pasi ta
njoftojé Kontraktuesin: ' '
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(a) konfiskojé garancing e realizimit; dhe / osc

{b) t& ndérpresé kontratén; dhe _ . ‘ .

(c) (& hyjé né njé kontrai¢ me mj¢ palé t& tre@ né koston e Konisaktuesit. pér ofrimin ¢ bilancit &
punimeve,

MATERIALET DHE MJESHTERITE
Neni 20 Regjistri i punés

20.1 Njé regjistér i punés do 1, pérveg Kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen n¢ vend-punishte nga ana ¢
Kontraktuesit. i cili do 1¢mbiaje 1€ pakién informacionin-e méposhtém:

kushtel ¢ motit, ndérprerjet e punés qe detyrohen nga moli me shi, orét e punés, numrin dhe lojin ¢ punétoréye
& punésuar n¢ vend-punishte, maicrialet e furnizuar, pajisiet né pérdorim, pajisiet jo né giendje purie. testet ¢
kryera né vend, mostrat e dérguara, rrethanal ¢ paparashikuara si dhe urdhrat dhéne Kontraktuesit;

deklaratat e hollgsishine t:1€ gjitha elementeve sasiore dhe cilésore & punés s¢ beré-dle furnizimet ¢ dorézuara
dhe (& pérdorura, 1€ afta pér tu kontrollvar n¢ vend-punishie dhe ¢ rénddsislime né logaritjen ¢ pagesave (e
duliet bere Kontraktuesit,

20.2 Shénimet e béra n¢ regjistrin ¢ punés, si pune ne progres, duhct & nénshkruhen nga Auteriteti Kontraktues
dhe & bashké-nénshkruhen nga Kontraktuesi ose ‘pérfagésuest i {ij. Nése Kontraktuesi refizon, ai do 1@
komunikojé piképamiet e tij ndaj Anforitetit Kontrakines né.afal prej 13 ditésh pas datés né 1€ cilén jang
regjistruar fe dhénat apo deklaratat kundérshtuese, Nése Kontrakiuesi déshton ge 1& nénshkruajé ose 1€ paraqesé
piképamjet e 1ij brenda periudhés sé lejuar, do & konsiderohct se Koniraktuesi pajtolict me shénimet ¢
paraqitura né regjistér. Konraktuesi mund (& shqyrtojé regjistrin ¢ punés né cdo kohé dhe mund, pa hequr
dokumentin, t& bjé ose 1& marr njé kopje 1&:shénimeve 18 cilat ai i konsideron: & nevojshme pér informacionin ¢
tj.

203 Sipas kérkesés, Kontrakiuesi do i siguroje Autoriietin Keonrakiues me-informacionin e duhur pér 1
mbjtur regjistrin ¢ punés né ményrén e dulwr.

Neni 21 Origjina dhe cilésia e punimeve dhe materiafeve

21.1 Punét, komponentgl dhe materiatet do € jene né pérputhje mo specifikimet, vizatimet, sondazhel, modelet.
mosiral, strukturat dhe kérkesat gjera né kontraté dbe do 18 mbalen né dispozicion & Auforitetit kontraktues pér
qeitime identifikimi gjaté gjithé periudhiés s8 realizimit.

F1.2 Té gjitlia pranimet (cknike preliminare do 1€ jeng objekt i mjé kérkese t& dérguar nga Kontrakhiesi lek
Autoriteti. Kohtraktues. Kérkesa duhet 4 referohet numrit te kontrat@s, nuirin ¢ Lotit dhe vendin ku do te
zZhwillohet prantmi i tilld, sipas rastt. Komponeniét dhe materialet ¢ specifituara né kérkesé duliet té
ceriifikohen nga autoriteli kontraklues se plotésojné kérkesat pér kété pranim para se 1€ inkorporehen né pune.

21.3 Edhe nése jané pranuar teknikishi materialet apo-artikujt ¢ do 1& pérfshihen né pune ose né prodhimin ¢
komponeniéve, ato mund.t¢ refizohen dhe duliet t& zéyendésohen menjéhergé nga Kontraktuesi nése ndonjé
kontrolliin tjetér zbulon defekie ose: gabime. Kontraktuesit mund 1 jepet mundgsia 11 riparojé dhe fi
pérnurésojé materialet dhe artikajt .q¢ joné refuzuar. por kéto maleriale dhe artikuj do 1€ pranchen pér
inkorporim né pune vetém nése jané riparuar. '

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraltués do 1& eméroj “Menaxherin e Projefuit”, 18 cekur ng KVK, i cili do 18 jeté pérgjegies
pér mbikéqyrjen e ekzekutimit t¢ punéve gjats téré kohés, dike filluar & nga dita e paré-c fillimit & pungve e
deri né skadimin e periudhés garintuese (¢ defekteve dhe pér raportim tek Autoriteti Kontraktues,

222 Qéliimi i mbikéqyejes éshié & kontrollojé cilésing e punéve dhe cllésing e materialeve & pérdorura né
pajlim me specifikimet (eknike 1€ réna dakord.

22.3 Kontraktuesi do (& signrojé g& komponentét dhe materialet te dorézohen né kohé ne vend pér fi lejnar
autoritetit kontraktues qe t& vazhdojé me pranimin e komponentéve dhie materialeve. Kontraktuesi konsiderohet
s¢ ka vlerésuar plotésishi véshiirésite. ¢ mund ti hase né kété aspekt; dhe mik do 1i lejohet gé & pariqest
ndenj# arsye pér voness ne pérmbushjen e detyrave, '

22.4 Autoriteti kontraktucs do t€ kelt (& drejté, ose nga vei? ose agjentit ¢ tij, ge @ inspektojé, kontrotloje, niase
dhe testojé komponentdt, materiaet, dhe nijeshtéring, dhe & kontrollojé progresin ¢ pérgatitjes, fabrikimit apo




prodhimit 1& ¢faréde artikelli & pérgatitet, fabrikelict ose prodhohet per ofrimin e sipas. konwratés, n&.ményre q¢
1 pércaktojé nése komponexitél, materialet dhe mjeshtéria kane cilesint dhe sasiné e kerkuar. Kjo do & behelne
vendin ¢ prodhimit, fabrikimit, pérgatitjes-ose¢ né vend-puriishte ose né ndonjé vend getdr, sic numd (€
specifikohet n¢ kontraté,

22.5 Nese komponentét dhe materialet i kang kaluar lestel, Autotiteti kontrakties do ta njoftojé Kontraktuesin
ose do te miratojd certifikimin e procedurés lidhur e kéte.

27,6 Nise Autoriteti Kontraktues dhe Konirakiuesi nuk pajtohen pér rezullatet ¢ testit, secili do & japé njé
deklaraté pér piképamjet ¢ tij ndaj tjetrit brenda 13 ditéve pas ngrigjes se mosmarréveshjes sé tille. Autoriteli
kontrakiues ose Kontrakiuesi mund 18 kérkojné qé kéto teste € pérsériten ng 1& njcjtat kushte dhe rrethana, ose
nése ndonjéra palé kérkon, nga njé ckspert ge zgjidiiet e pelqiniin e pérbashkét. T gjitha raportet € testimit do
i dorézohen autoritetit kontraktues i cili do 1 kointnikojé rezultatet ¢ keétyre testeve pa vonesg te Kontraktuest,
Rezultatet ¢ ri-lestimit do & jerié pérfundimtare, Kostoja e ri-testimit do 18 burtet nga pafa piképamja e t& cilil
déshmohet se éshté pabimnga ri-testimit. '

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23 1 Kontraktuesi pa humbur kohe do 1& informojé - Ménaxherin ¢ Projektit, né qofté se veren ndonjé gabim apo
leshim né skica (vizatime) apo edlic né spécifikim gjoté kryerjes s¢ punve duke i 1érhequr vérgjtien se ato
sund ¢ ndikojné me vore né kualitetin punéve. '

23.2 Nése Menaxheri i Projektit véren ekzistimin e disa-gabimeve apo léshimeve, qofshin ato ne skica apo ne
specifikim teknik, aifajo do £'§ evilo} meiijeheré dhe do 11 konsideroj pasojat.

23.3 Nése palét ne kontrate vlerésojné se ndérrimet siibstanciale 1& punéve jané bere te.nevoishme pér shkak e
gabimeve t¢ tilla ose (e pérjashtimeve t¢ cilat substancialisht ndikejné ne ¢mimin € kontratés, -at¢heré
Menaxlieri i Projektit né bashképunim me autoritetin kontraktues do le korrigjojné dhe kompensojné situatén
sipas Ligjit te Prokurimin Pablik: '

PAGESAT
Neni 24 Pagesa
24.1 Pagesat.do (& behen né Euro,

24.2 Pugesdt do 1 rreguliohen por Zbritje pér pagesat paradhénie dhe 1€ mbujtjes. Auteriteti- Kontraklues duhel 1& pagugj-
Koutraktuesit shumén ¢ certifikuar nga Menaxher i Projektit brenda 30 diteve nga data e ¢do certifikale. Nése Autoritet
Kontrakfues ban. njé pagesé me voneésé, Kontraktuesil do ¢ paguhet inleres. peér pagesd me vonesé ng pagesén ¢ ardhshme.
Interesi do 12 Hogaritet ng dala n@ 18 cilgn pagesa duhet t& ishie bérd, deri né duten kur pagesa sshtd biré me vonese, e
rreguliuar sipas bankave vendase pér kredi né sekiorin & ndertirmit.

243 Anikujl ¢ Punéve pér t§ cilat nuk gshtg dhéné normé apo gmim nuk do t& paguhen nga Aatoritefi
Kontraktucs dhe do t& konsiderohen 18 mbuluara nga normat dhe gmimet fjera né Kontraté,

24,4 Pagesal ge duliet te béhen sipas fatureés se leshuar nga Kontrakiuesi-do i€ bélien n¢ llogaring bankare 1€
dhigné né Pjesén V, Identifikimi Financiar, i késaj kontrale-q@ e plowéson Kontraktuesi. 1 njéjii formular, qé i
bashkéngjitet kérkests pr pagesg, duhet t& pérdoret pér t'i raportuar ndiyshimet ng flogaring bankare,

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria dubet ¢ pérmbajné pajisic p&r ndértim, instalim, testini, ‘dhe punén e
komisicneve qc duhet t€ kryhel nga ana ¢ Kontraktuesit. Paramasa dhe paratlogaria pérdoret pér t& llogasitur
cmimin ¢ kontraigs, Kontrakiuesi do (& paguliet pér sasin€ ¢ punés s& kryer né normén e Paramasés dlie
Parallogarisé pér ¢do artikull.

5.2 Né rast 1€ kontratés paushalié, Pérshkrimi { Aktivitetit duhet t& pérmbaj aktivitetet me gmim pér pundt e
krvera nga ana & Kontraktuesit: Pérshkrimi i Aktivitetit pérdoret pér monitorim dlie kontroll & kryerjes s&
akliviteteve né bazd 18 & cilave Kontraktuesi do (& paguhet. Nése pagesa pér Materiale né vend punim do (&
béhet veg:¢ veg, Kontrakiuesi do 1& tregoj shpérndarjen ¢ Materialeve n¢ vend punim vegmas né PérshKrimin ¢
Aktivitetit, '

Neni 26 Parapagimi

26.1 Auioriteti Kontraktues do 2 bejé pugest’ paradhénie Kontraktuesit & shumave: (& percaktuara it KVK nga dota e
coktuer né KVE kundér dispozités nga Koritraktuesi i nj¢ Garancioni ¢ Pakushitzudr Bankar ¢ nje forme te
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pranieshmg pér Autoritelin Kontraktues ne sasi dhe valuté t¢ barabiriéme parapagim; Garancia de t& mbetet ne fugi dent
5ot behet pagesa e parg, por shuma ¢ garancisé dubet 1@ redekiohet né ményre progresive nga shuma g€ paguhet nga
Kontraklaesi, Interesi nuk do té paguhet pér parapagin.

6.2 Kontraktoesi do 1@ perdotin parapagimin vetém per 1e-pagitar Pajisiet, materiolet dbe shpenzimet ¢ era 1€ nevojshine
posagerisht per kryerjen e punive. Kontrakuesi duliet t€ déshmiy) se pagesa paradhénie Sshit perdorur né keté inényre me
furnizim 1& kopjeve t& faturave dse dokumenteve 1& tiera pér Menuxherin e Projekiit.

26.3 Parapagim do.1¢ paguhet duke Zhritur shuma proporcieniate nga pagesat pémdryshe per shkak té Kontraktuesit, pas
orarit & pergindjeve 1 perfunduar & Punéve né buzl (€ pagests.

Neni 27 Mhajtja ¢ Parasé.

271 Shimna, ¢ specifikuar n& KVK, do 1€ ndalet nga ¢do pagesé e Kontrakinésit deri né pérfundim e 1818 1&
Pungve. Kjo shusie ne asnjé rast nuk do (e tejkalof 10% ¢ vierds totale t¢ kontratés origjinale. Kontraktucsi
mund 18 zévendésoj paraté-e mbajtura me gasancion bankar “me kérkess”.

27.2 Shuma-e mbajtur ose garancia e mbajtjes do & pagulict brenda 30 ditéshnga dita e 1éshimit te deklarates s&
Tlogarisé pérfundimtare t¢ reféruar né Nenin 29,

Neni 28 Vértetimet ¢ pagests
28.1 Kontraktuest do 'i dorézojé Menaxherit 1 projektit raportet mujore 1& cimimeve 18 vierésuara 1€ punéve (¢
peérfundunra e nnus shumén kunulative 18 vénetuar mé parg:

28.2 Menaxheri i Projektit do ta koniroliofé punén e kryer 1& kontrakesit pér (& vértetuar cilésing ¢ puncs dhe
vérieton shumen qé duhet 1 paguhet kontrakiuesit.

18.3 Viera ¢ punids sé keyer do té pércakiohét nga Menaxheri i Projekiit
28.4 Vlera e punts s¢ pérfunduar perfshin:

a) N& mstin ¢ -Kontratés s¢ Paramasés dhe Parallogarisé, vierén. ¢ sasist s¢ punés né Paramasé dhe
Parailogari ¢@ &htg pérfunduar; osc

b) Né rast 16 kontratés paushallg, viera ¢ pungs 5& ekzekutvar do t& pérbgj vierén e aktiviteteve (€
pérfunduara né Pérshkrimin ¢ Aktivitetil

28.5 Vlera ¢ punés sé pérfunduar pérfshin vlerésiinin e ndryshimeve dhe shkageve pér konipensint.

Neni 29 Llogaritja ptrfundimtare

29,1 Konuakinesi jo mé vonié se 90 dite pas léshimit t& cortifikatés perfundimtare 1€ pranimit, do € dorézojé tek
Menasheri i Projektit nj¢ draft te deklaratds se llogarisé pérfundimtare me dokumentet mbéshtetése qé tregojné
né delaje vierén e punds s¢ béré né pérputhje me Kontraién, s¢ bashku me & gjitha shumat e métejshme t€ cilén
Kontraktuesi konsideron sé duliet paguar sipas konitratés, né ményré q¢ Menaxheri 1 Projektit & pérgatis
deklaratén € logarisé pérfundimtare,

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit & d_raﬁ_-d_cklar:jiés se llogarisé pérfundimtare dhe 1€ gjithe -_infonnacionjl 1@
Kérkuar né ményré (& arsyeshme pér verifikimin ¢ saj, Menaxheri i Projekiit do 1€ pérgatisé deklaratén e
Hognrisd pérfundimtare, e cila pgreakton: ' '

a) Shumen e cila sipas opinionit te tij duliet i paguhet sipas kountratés; dhe _
b) pas-evidentimit te shumave le-paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontrakioes dhe i t& gjitha shumave

1& cilat 1 takojngé Autoritetit Kontraktues sipas kontratés, bilanci, nése ka, nga Autoriteti Kontrakiues
tek Kontraktisest, ose nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues, sig mund te jelc rasti.

20.3 Menaxheri 1 Projekiil do t& léshoje 1 autoriteti kontraktues ose ie parfagésuesi i tij 1 antorizuar, dhe e
Kontraktuesi, deklaratén ¢ Ilogarisé pérfundimtare qe paraqet shumen pérfundinare pér & cilén duhet paguar
Kontraktuesi né bazé (€ kontratés. Antoriteti kontraktues ose pérfagésuesi i tij i awtorizuar dhe: Kontraktues
duhet 16 nénshikruajné deklaratén ¢ logarisé pérfundimtare, si njé njohije ¢ vierés s& ploté dhe pérfundimtar &
punds sé. realizuar sipas kontratés dhe menjgheré do 1€ dorézoj€ nj¢ kopje 1€ nénshkruar 1€ Menaxherin ¢
Projektil.




Neni 30 Shkaget pér kompensim-

301 Shkage pér kompensim konsiderohien ngjarjét si névijinu

{a) Autoriteti Kontraktues muk Iejon gasjc né njé pjesé € vend ndétimit data e posedimit e specifikuar né
KVE.

(b) Menaxhesi i Projektit urdhéron shityrje pa dhéng llogari pér Keig; ose vorichet apo nuk i jep skicat
{vizatimet, specilikacionet) apo- ndhizimet ¢ duhara pér kiyerjen e punéve 18 kontrakiuara né afatin e
cakinar si né kontraté, _ _

(c) Menaxherii Projektit urdhéron kontraktuesin q¢ t'i zbuloj# ose krygj€ testet né punén pécfundimtare, e
cila mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt. _ _ _

(d) Kontraktesit tjeré, autoriitet publike, shérbimet komunale ose Anloriteti Kontriktues shkaktojné
vonesé apo shpenzime shtesé per Kontraktugsin.

(e) Parapagimi vonolet, o

() Menaxhed [ Projektil pa arsye € Justifikuar vonohet né léshimin e vértetimit pér pérmbushje &
kontratés,

{g) Kontrakiuesi has n¢ pengesa pér kryerjen e aktiviteteve {& punéve 1& kontraktuara té cilat pengesa nuk
jané pér shkak té joprofesionalizinit t& Kontraktuesit. '

30:2 Nése njé ngjarje ¢ illé ndodh, atéherg Cmimi i Kontratés dot@ mregullohet po ashiu.

PRANIMI DHE PERGJEGIESIA MBI DEFEKTET
Neni 31 Parimet ¢ pérgiithshme

311 Verifikimi i punéve nga Autoriteti Kontrakiues me qéllim (& pranimii & perkohsh&m ose final do t€
behet né prani & Kontraktuesit, Mungesa ¢ kontraktuesit nuk do f¢ jelé pengesé pér verifikiniin me Kusht g&
Kontraktuesi te jete informuar prej (& pakién 30-ditéve para datés s& verifikinit,

Neni 32 Testet pér pirfundimin

32.1 Punét nuk do t& pranohen deri sa te Jene kryer verfikimet dhe {estet e caktuara ne shpenzime 18
Komraktuesit. Kontraktuesi diihet t& njoftojé Autoritetin Kontraktues pér datén ng (& cilén verifikimi dhe testet
té tilla mund t@ fillojné. '

32,2 Punét te'cilat nuk plotésajné kushict & kontratés__, dubet, nése kérkohet, t& shkatérrohen dhe rindértohen nga
kontraktuesi ose te riparohen, sipas kérkests s& Autoritetit Kontraktues, pérndryshe kjo do t& behet pas njoftimit
18 dulr ré shpenzime 18 Kontrakivesit, me urdhér té Autoritelit Kontiaktues.

Neni 33 Pranimi i pérkohsh&m
33.] Punimét do & mcrren pérsipgr nga Auloriteti kontraktues kur 1& kené kaluar n¢ ményré & kénagshme testet
pér pranim dhe te jete léshuar, ose konsiderohet e jete [éshuar, njé certifikatg e-pranimit {& pérkohsh&m.

33.2 Koniraktuesi mund t& aplikojé, duke_j njoftuar Autoritetin Kontrakiues, pér-njé certifikaté 1& pranimit &
pérkohshém jo mé herét se 13 dit€ para se punét, sipas mendimit (¢ Kontraktuesit, te jene té: gatshme pér prinim

1& perkohshém, Autoriteti kontrakiues brends 30 ditésh pas pranimit té:aplikacionit t& Kontraktuesit ose:

aj 1'i lgshoje kontraktuesi certilikalen e pranimit t& perkohshém meqije kopje pér Antoritetin kontraktues
duke thené, nése kjo éshié e pershtatshme, rezervat ¢ i}, dhe pérveg 1jerash, edhe dalén né € ciién
sipas mendimil té tif jané pérfunduar punét o€ pajtim me kontratén dhe jang 1€ gatshme pér pranim &

- pérkohshem; osc ' '

b} 18 refuzojé aplikacionin, duke i dhéné arsyet e tif de duke specifikuar veprimin té cilin, sipas
mendimit 6 tij i kérkon nga Kontraktuesi pér 12 léshuar certifikatén.

33.3 Nése autoriteli kontrakines nuk-armin ose € 1éshojtt certifikatén e pranimit t& pérkehshém ose t& refirzgjé
furnizimet brenda nj& periudhe prej 30 ditésh, ai dot¢ konsiderohet sc Ka téshoar certifikaten né ditén ¢ fundit 16
asqj periudhe.

33.4 Pas pranimit. & pér_kohsh‘ém. (& punéve, Kontmktuesi i gmonton dhie 1 heq Strulgiturat_ ¢ péikohshme dhe
materiafet & nuk kérkohen mé pér pérdorim pérkitazi me redlizimin ¢ kontrai@s.. Al gjithashtu do 1& heqé
ndonjé mbeturing.apo pengesé-dhe do té bejeé ndonjé ndryshim i& giendjes sé vendit t& pranimit si¢c kérkohen né

kontraté.




Neni 34 Pérgjegjésia mbi Defekdtet
34,1 Kontraktuesi do t€ jeté pérgjegjes per menjanimin ¢ defektevie, ose démeve, ne ndonjé pjesé e punéve 18
cilat mund (& shfagen apo shfagen gjaté periudhés se defekteve dhe te cilat lindin nga ose;

a) pérdorimin § impiantit ose materialeve (& démtuara ‘ose uijeshtéria ose dizajni 1 gabueshme i

Kontraktuesit; dhe / ose _ _
1) gdoveprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjaié periudhés s¢ defckieve,

132 Kontrakiuesi me shpenzime 1& veta do ta permiresojé defektin ose démin sa mé shpejt 18 jeté e mundar,
Periudha nibi pérgjegjeésiné e defekteve per (& giitha sevendssimel ‘ose rimovimet do te [itloj nga data kor
ssvendisimi- ose rinovimi éshig beré pér-kénaqésing e mbikéqyresit. Nése kontrata mundéson pranim (&
piesshém, perindha e defekteve do & yazhdohet ‘vetém pér até pjesé t& punimeve ¢ cila éshté ndikuar nga
ndérmimi apo rinovim.

34.3 Nése shfaget ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém gjalg periudhgs s& pérmendur, antoriteti _kc_mt_r_a}ctues’ 08¢
menaxheri i projektit do ta njofiojng Kontraktuesin, Nése Kontraktuesi nuk arrin 18 korrigjoj nj# defeki ose njé
dém brenda afatit kohor 1€ péreakiuar né njoftim, autoriteti kontraklues pivund (&

a) 18 kryejé veté pune, ose (€ punésojé dike tjetér pér kryerjen € punimeve, ng rrezik dhe kosto te
Kontrakiuesit, ng (& cilin rast kostoja € slikakiuar nga autoriteli kontraktues: do-1& zbiilet nga pagesal ¢
pritura ose nga garanciié g mbahen ndaj Kontrakluesit ose nga (& dy: ose

b} 1€ ndérpresé kontratén.

344 NE raste urgjente, kur koritraktuesi nuk mund ¢ artihct menjgherd ose, pasi Eshté arritur, nuk &shié né
giendic q¢ t& marré masat & nevojshme, autoriteti kontrakiues ose Menaxheri i projektit mund t& keyejné punén
né kureiz (6 Kontraktuesit. Autoriteti koniraktues ose Menaxheri i projektit dulict & informojé sa me slipejt g 18
jeté e mundur Kontrakluesin pér veprimin ¢ marré. '

345 Periudha ¢ pérgjegjisisé se defekteve do 1€ parashihet ng KVK dhe specifikimet teknike. Nése koh€zgjatja
¢ perindhes s¢  pérgicgiésisé se defekieve nuk &shié ¢ specifikuar, ajo do 1@ jete 365 dug. Periudin e
Pergjegjésisé se defekieve do 1€ fillojg né datn ¢ praniriiif té pérkohshém.

Neni 35 Pranini pérfundimtar

33.1 Pas skadimit & periudhts s¢ garancis® ose, né rastet kur ka mé teplr s¢ njé pcriu_cihé, pas skadimit 1&
periudliés s& fundit, dhe atéheré kur i€ jené zgjidiuir 18 gjitha defekiet-apo deémet, autoriteti Kontraktues do 1%
1éshojé Kontraktuesit njé certifikalé 1€ pranimit perfundimtar; me njé kopje Autoriletit kontraktues, duke cekur

datén né 1& cilén Kontraktuesi-i ka plotésoar obligimet e 1ij sipas kontrai¢s’ dhe né ményre t€ 1illé g8 autoriteli
kontraktues 18 jeté i kénaqur, Certifikata pérfundimtare ¢ pranimit do 18 l&shohet nga antoriteti kontraktues

brenda 30 difésh nga skadimi i periudhés s€ garancisé os¢ menjéher? pasi riparimet cventuale g& jané kirkuar

sipas Nenit 34 t¢ jené pérfunduar n& menyre (€ Gl g€ & jet@ i kénaqurautoriteti kontraktues.

33,2 Punél nuk do 1¢ konsiderohen se jané realizuaf plot’ési'sht- derisa 18 jeld nénshkruar certifikata pérfundimtare
e pranimit nga Menaxheri i Projektet dhe & jele dorémuar iek  autoriteti kontraktues, & njé kopje tek
Kontrakluesi.

35,3 Pa mart¢ parasysh [éshimin ¢ certifikatSs pérfundimiare, Kontraktuesi dhe autoriteti. kontraktues: do t§
mbetert t& detyruar pér plotésimin e obligimeve q& dalin sipas kontra(€s. pary léshimit 1€ certifikatés
pérfundimtare 18 pranimit ‘dhe (€ cilal kang mbetur t¢ parealizuara né kohén kur léshohel certifikata
peérfundimtare-¢ pranimit, Natyra dhe masa ¢ obligimeve té tilla-do t& pércakiohen duke iu referuar dispozitave
¢ Konlratés.

SHKELJA E KONTRATES DHE SHKEPUTIA

Neni 36 Shkelja € kontratés

36.1 Pala ka shiel# kontratén nése nuk arrin 1@ shlyejé ndonjeé nga obligimet ¢ veta me kontraté,

36.2 N& rastet kur ndodh njé shkelje e kontratés, pala ¢ démtuar do t& kel drejté:-pér kéto kompensime:

8 démet; dhe/ose
b) ndérprerjen e kontrates.

36.3 Pérveg masave (€ sipérpérmendura, mund & jepen démshpérblime. Ato-mund (& jené:

[£4)




a) déme t& pérgjithshme; ose
b) déme t& fikuidueshutie:.

36.4 Mbulimi i démeve, pagesat-apo shpenzimei:q rezulo) né ngn zbatimi i masave.t€ parapara né ke nen do
t& zbatohen duke u zbritur nga shiinat qg duhet t'i paguhen Kontraktuesit, nga depozifa, ose me pagesé nga
siguria

Neni 37 Shkiputia e kontratés
37.1 Antositeti Kontrakiues ose Kontraktuesi anmd 18 shképus Kontratén ng qofié se pala fjeter shkakton n_jé-
shkelje themelore & Kontrales,

37.2 Shkelja themelore e kontrai€s da t& perfshijn€, por mtk do 1€ kufizolel né:

a. Kontraktuesi ndérprené punén pér 13 -dité rreshi pa qené e pérfshiré kjo ndérprerje né programin e
puriés si dlie pa antorizim 1€ menaxherit (¢ projektit;

b. Menaxberi i projektit urdhéron Kontraktuesiti pa arsyc (& justifikuar € nderpresé apo pezullofd
aktivitelin ¢ pungve (€ kontrakiuara pér mé shumé se 13 dité pune; ose marrévesijel ¢ arritura mbi
‘pagesat pér shkak 1& kontraktuesit pér Kosto té voneses;

¢ Autoriteti Kontraklues ose Kontraktuesi. filimenton apo hyn ng likuidim tjelér nga rindénimi oge
shkrirja; _

d. Pagega e vértetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguliet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh
npa data e ceftifikatés s¢ Menaxherit 18 Projektit;

e. Menaxheri i Projekiit njofton se mos korrigjimi i defekteve gshté shkelje e kontratés dhe Kontraktuesi
nuk arrin t'i korrigoj brenda 30 ditéve 1€ pércakiuara nga ang ¢ Menaxherit (& Projektit;

£ Kontraktuesi vonolict né pérmbushjen ¢ kontralés pér numrin ¢ ditéve peric cilat shumi miniinale ¢
démeve 1€ likuiduara murd (¢ paguhel. '

37,3 Kur pala etér komraktuese bén shkelje (¢ kontrat®s. per rasie (& tiera nga uto & parapara me Nenin 37.2,.
Menaxheri i Projektit do 18 vlerésojé nése shkelja inaleriale e kontraf€s paraqet bazé pér shképutie t& kontratés,

37.4 Nese pér shkak & fajit & palés s¢ treté krijohen methana. emergjente objektive dhe kjo & pengon
pérmbushjen ¢ detyrimeve (¢ kontratés, Menaxheri I Projekiit me pélgimin e Kontrakiuesi do ¢ pérfundoj
vazhdimesing ¢ pérmbushjes sé punéve sp mé pdre q¢ Eshié ¢ mundur. Menaxheri Projekitit do 18 bgje
vlerssimin ¢ punés s& krver: pjescrishi, do & kérkolé nga kontrakiuesi t8 largehet ngd zona e punds dhe ta 1énd
até né nje giendje (€ mird, Menaxheri i Projektit dulet & paguajé kontrakluesin per punét e keyera deri né
momentin e-martjes s& njofiimnit me shkaim pér ndérprerje.

37.5-N& qofté se kontrata shiképutet, Konirakfuesi-do 1€ ndérpres punét menjgheré, do 1& siguroj vend punimin
dhe ta liroj -vend punimin brenda. 15 ditéve nga pérfundimi i periudhés §€ njoftimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 “Force Madhore™ si¢ perdorel kétu mendohel né grregullimet _'i__r;dilslrial_e_, grregullimet civile, [uftérat.
eksplodimet, térmeti, zjarret. vérshimet, epidemiité etj ¢ shkaktuar jo me fajin apo neghizhimin -¢ paldve
kontraktuese, e paparashikucshme dhe jashié kontroilit t€ paléve koniraktuese,

38.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjet qd pércakion Forcén Madhore dhe Kjo i bén 1 pamundur
punémarrésit kryerjen ¢ obligimeve dhe pérgjegjésive 1€ purapara me konltraté, punémarrési sa mé shpejié q@
sshté ¢ mundur dubet t'i sigurojé punédhénésit njé deklaraté-me shikrim me t¢ dhénat e plota lidhr me ngjarjen.
N kete rast aptikohen dispozitat si né vijin:

i Obligimat dhe pérgjegjesité e kontrakivesil do 18 pezullohen deri sa (& armiliet niveli i mundésisé
objektive 5@ pérmbushjes s¢ tyfe.

ii. Gjae pezullimit. dhe ng lidhje me punél ¢ pezulluara, t¢ giithnshpenzimet lidhur me tiparbiin e
pajisieve 1eknike, akomodimit t& personelit dlic shpenzimel tjera 18 ngjashme 1 bart koniraktuest.

iif. Brenda pesémbedhjeté 15 ditg, duke llogarite nga dita ¢ ngjasjes qé pércakton Forcén Madhore,

Menaxheri i Projektit né bashképunim me Autoritetin Kontrakiues dubet t'1 vier@sojg @ gjitha
punét e pérfunduara né ményré q¢ Autoriteti Kontraktues ta.paguajé kontrakesin,

iv, Afati pér permbushje t¢ obligimeve nga Kontraktuesi (¢ detyrimeve & koniratés mund & zgjatet
edlie pér njé.periudhé pér aq sa ka zgjatur periudha e pezullimit.
Y. Neé qofié se kontraktucsi pér njé kohe & gjaté gshte bere i pa afig, pér shkak (& Forces. Madlore,

pér i kryer oblighnet dhe pérgjegjtsite e parapara me kontrat¢, Awtoritcti Kontraktues bréada
shiaté 7 dit& mund ta njoflcj& me slkrim kontraktuésin pérndérprerjen e koritraiés,

il




Neni 39 Pagesa pas shképutjes s¢ kontrates

39 ] Nése kontrata nd@rpritet pér shikak t& shieljes miteriale 1 Koniratés nga ana ¢ kontrakiyesyt, Menaxheri
Projektues do & pérpilojé shkresén mbi vierésimin ¢ punés-sé pérfunduar dhe-materialet e porositura duke i
ilogaritur alo me ininus pagesat né avans gé jané marre pama datés s¢ leshimit 1€ shkresés n& fjalé dhe minus
pérgindjen ¢ vletéshar 18 punéve 1€ pakiyera, si¢ #shié cekie n& KVK. Démet shitesg 18 Jikuidimit nuk do t&
aplikohen. Nése shuma totale ¢ borxhit 1€ Autoritetit Koritraktues tejkalon ndonjé pagesé si borxh ndaj
kontraktuesit, diferenca-do 18 jeté obligim borihi ridayj Autoritetit Kontraktues.

39.2 Nése Konfrata nd@rmpritet pér shkak (¢ interesit t¢& Aworitetit Kontrakiues-ose shkeljes materiale bazé &
kontratés nga Autoriteti Kontraktues, Menaxheri i Projektit do-té 1éshoj njé centifikalé pér vierén ¢ punts s¢
hiré, materialet e porositura, koston ¢ arsyeshme (€ hegjes s& Pajisjeve, riaidhesimin ¢ personclit 1€
Kontraktugsit 1 punésuar vetéin pér Punét, shpenzimel e Konfraktuesit pér mbrojtjen dhie sigurimin ¢ Punéve
dhe pagesat né avans 1¢ marra deri né daténe ceritfikolds.

Neni 40 Prona

10,1 T& gjithia materialet dhe pajisjet ¢ ndgtimit ng vend punim, Fmpiantet, Punét e Pérkohshme; dhe Pungt do
t¢ konsiderohen t& jené proné ¢ Autoritelit Kontrkiues nése ‘Konirata ndérpritet pér shkak t& gabimit €
Kontraktuesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi -

41.1 N -qofi¢ sc pamundésohet pérmbushja ¢ kontrats nga shpérthimi i kaftés apo ndonjé rasti’_tj;_zl‘ér- jashié
kontrollit t& Autoritetit Kontraktues ose Kontraktugsit, Menaxheri 1 Projektit-do & vérteto] kétE. Kontraktuesi
do ¢ siguroj vend punimin dhe do. & ndérpres pungn sa mé shpejt & gshté & munidur pas pranimit 18 kétij
vértetimi dhe do 18 paguhet pér punét e keyera para pranimit t& tij dhe per punct g kryera mé pas pér & cilal
éshig artitur marréveshje, '

ZGJIDHJA E MOSMARREVESHIEVE
Neni 42 Zgiidhja miqésore e mosmarréveshjeve

42.1 Palét do U] bejné & gjitha pérpjekjet pér 1 zgjidhur né ményré migésore (€ gjitha mosmarréveshjet q¢
-mund 1€ ndodhin ndérmjet tyre. Sapo 1& shiage! ndonjé mosimarréveshje; Palét-do ta lajmeéroiné njéra tietrén me
shikrim pét pozitén e tyre n¢ imosmarréveshije dhe pér ndonjé zgjidhje Gé ata konsiderojné se &shté e mundshme.
Neése cilado Palé e sheh & dobishme, palét do-i¢ takohen dhe (¢ mundohen ta zgjidhin mosmartéveshjen. Pala
do & i pérgjigjet kérkests pér zgjidhje miqésore brenda 15 ditésh pas kérkesés. Periudha maksimale ¢& jepet pér
arritjen ¢ kesaj zgjidhjeje do 1€ jeté 30" dité nga fillimi i procedurés, Nésc pérpjelga pér & arritur zgjidhie
miqésore déshton ose nése Pala déshton t& pérgjigiet me kolié ndaj kérkesave pér zgjidhje, té dyja palét do té
jené t@ lira t& vazhdojné né fazén e ardlishme (¢ procedurds s& zgjidlyes s¢ ‘mosmartéveshjes duke e lajméruar
{jetrén.

42.2 Nése procedura e zgjidlijes migésore & mosmarréveshjes déshion, palél mund & merren vesh 18 pérpiqen
té pajtohen pérmes institucionit & specifikuar n¢ KVK. Nése nuk mund 1€ arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas
filtimit 1 procedurés s¢ pajtimit, secila palé do 1& keté t& drejté (€ vazhdojé ng fazén e ardhshme € procedurés
sé zgjidhjes sé mosmarrdveshjes, '

Neni 43 Zgjidhja ¢ mosmarréveshjeve me proceduré-giyqésore
43.1 Nése nuk mund t& arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga- fillimi i procedurés miqgsore pér zgjidhje ©
mosmatrtveshjes, secila palg mund 16 kérkoj&:

a) osevendim nga gjvg,
by kurdo qe palét pajtohen vendim arbitrimi né pajtim me KVK.

43.2 Para nénshkrimit tekontraiés palét duhet te vendosin pér ményrén e zgjidhjes se-mosmarréveshjes, givkata
apo arbitrimi. '




KUSHTET E VECANTA
Nunud 1 koudratés; 631 -25-1478-5-1-1/C314

KVK né vijim do té plotésojné dhe/ose ndryshojné KPK. Sa heré gé ka njé konflikt, dispozitat kétu do-
18 mbizotérojné mbi ato t& KPK.

Kushtet e Pérgjithshme 18 Amandamentimet/Nodifikimi | Nenit pé‘r’k'a'té's"hé' KPK
Kontratés

Pershkrimi i nenit Neni. Nr.
I .12 Ligiet e Kosovés q& jang né fugi do-t& zbatdhen pérté
Ligji 1 zbatueshém githa géshtjist g& nuk mbulohen nga dispozitat e
dhe gjuha kontratés, Juridiksioni do & jeté gjykata pérkatése né
Prishtiné.

22 | Gjuha e pérdorur do t& jeté gjuha Shgipe.

10.1 Shuma e sigurisé s& ekzekutimit &shté 10% i vlerés se

Siguria e : . . ; .
" kontratés me viefshméri prej 37 muaj.

ekzekutimit

e s 1%.2 Shuma minimale e sigusimit do {& jeté:

Pérgjegjesia dhe (8) Nése ndodh ndonjé humbje ape démtim fidhur

Sigurimi ’ me punét, ndonjé pjesé 1& tyre, materialet apo

Kontrakivesit : impiantin  gjaté  periudngs mbi t& cilén
kontraktitesi &shté pérgjegjés per pérkuidesjen
e tyre, p&r cfarédo arsye, pérpos rreziqeve 18
definvara sipas nenit 38 te KPK, kontrakiugss
korrigion humbjen apo ‘démtimin e tilé nén
shpenzimet e veta, né ményré gé punét e
pérhershme n& ¢do. -aspekt € jeng neé
pérputhje me dispozitat e kontratés sipas
kérkesave & menaxhert te kontratés.
Kontraktuesi siguron punét, s€ bashke me
materialin dhe impiantin gjer né koston e
-zéveridésimit 1& ploté;

(0 Nese ndodh ndonjé. humbje apo démtim i
Pajisigve njgé shumé& e cila éshié e
mjaftueshime pérzEévendésimin e tyre; _

(¢) Nése ndodh ndonjg humbje apo démtim i
pronés  (pérveg.  Punéve,  impianteve,
Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén shuma minimale-&shté 15.000 euro
pér cdo nidodhi, kurse numri i ndodhive éshié i
pakufizuar. _

(d) Nese ndodh ndonjg démtim personal ose

' vdekje:

(i) e punétoréve té Kontraktuesit: $0.000 euro
pér ¢to ndodhi, kurse numii i ndodhive
éshté i pakufizuar

(i) e personave t& tjeré: 50.000 euro pér ¢do
ndodhi, kurse numr i ndodhive gshié i
pakufizuar-

Programi 12.1 Kontraktuesi do ta dorézoj p&r aprovim Programin pér

Punét brenda 5 ditéve nga data e Nénshkrimit4¢ kontratés.

122 . . ) i -
: Periudha pér Programin e azhurnuar €shté 15 dité nga

data e pranimit te kérkesés se Menaxherit te
projekLit.
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T Fillimi 1 punéve
4

17.1

Data e filimit do & jeté& [21.04,2025]

17.2
Data e pérfundimit. e t& gjitha Punéve do t& jeté ..

§_ ose [36:muaj] .

Démet e likuiduara | 19.1 Démet e fikuiduara pér t& gjitha Punét jané 0:25% e

. Cmimit pérfundimtar t& Kontratés per dité.

s Shurnz maksimale e démeve & likuiduara. pér & giitha

Punét éshté 1{}‘ o e Cmimit final {8-Kontratés,
Regjistri i punés 201 Njé regjistér i punés do t&¢ mbahen né vend-
punishte nga ana e Kontraktuesit,-
Inspektimi dhe | 22.1 M:enaxheri'i Projektit eshté [Cakiohist me vendim té ZKA]
testimi

t Parapagimi 126.1 Shuma e Parapagimit &shié: nuk ka pagese paraprake
Mbajtja e Parase 271 Shuma e parave té mbajtura-&shté: Nuk aplikoh#t.
fh;a%%tsg per | 30.4 Data e posedimit 1€ vend punimit do & jeté [21:04:2025:0se

ompensim 5pes#] dité pas nénshkrimit t& kontratés.
gzgﬁg{esza mbi | 34.5 Periudha gafantuese e defekteve &shié [dumbdhjett muaj
- ' pas pranimit teknik t& punimevej .

5 Pagesa pas 391 Pérgindja qi do té zbatohet p&r vierén e punéve g€ nuk
shk&putjes sé jangé perfunduar, q&é pérfagéson koston shiesé & Autoritetit
kontratés Kontraktuesin p&r kompletimin-'e Punéve, €shi€ pérgindja

e vlergsuar ¢ punéve té pakryera minus shuma e

: démeve te likuiduara.

{

e e 2.2 e ee . i .

 Zgjidhja migésore'e 4 Komisioni Rregullativ i Prokurimit Publik -
mosmarréveshjeve. Divizioni 1 rregullave

| Zqiidhia e 43,1 a) Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve 1€ cilat mund t8

| mgc:s mja rréveshjeve lindin gjaté ekzekutimit s& késaj kontrate dhe se nuk éshié
me. roc é durs. e mundur t& zgjidhet ndryshe ndémijet paléve do &
gj'qu ésorep ' dorézohet Gjykatén Themelore-Prishtiné né pajtim me

ligjin n& Kosové.

os5e

b) kurdo qe palé{ pajtohen, ¢do mosmairéveshje ndérmjet
paléve té cilat mund € findin gjaté ekzekutimit s& késaj
kontrate dhe se nuk é&shié e mundur té zgjidhet ndryshe
ndérmijet paldve'do 1& dorézohet né arbitrazh 18 Tribunali i
Pérhershém i Arbitrazhit 8 Kosovés né kuadiér & Odés

Ekonomike t& Kosovés, né pérputhjé me rregullat ¢

Dhomis Ndérkombétare té Tregtisé.

Para nénshkrimit te kKontratés. palét dubet te vendosin pir
miényrén e zgjidhjes se mosmarnéveshjes, gjykata apo
arbitrimi,
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Paramasa dhe paralogaria

Asfaltimi (Renovimi}i rrugéve dhe rrugicave né fshatrat e komunés $&Deganit LOT 4
(Degan,Isnig,Strellci Ulét,Dubovik , Prapagan, Pobergje, Llogan, Voksh, Drenoc, Prejlep,

Baballog, Brotig, Carrabregu i Epérm, Carrabregu i Ul&t, Dashinoc, Dubravé, Gllogjan,

Gramanqel, Hulaj, lrznig, LEbushé, Prekolluk, Rastavicé, Shapte], Sliup, Vranoci Vogél,

Kodrali, Ratishi | Epérm dhe Ratishi i Ulét)

Vérejtje: Pozicionet né paramasé pérfshijng, furnizimin nte material, transportin, shkarkimin e materialeve ,
fuqing punétore testimet e nevojshme., mekanizitnin dhe punimimin & pozicionit me té githa aktivitet dhe
materialet deri ne perdorimin e plote te tyre.Pérgjegiésia e llogaritjes sé formulave né exel éshté
pérgiegjési e OF ofertues.Né gmim té llogariten edhe kostot eventuale e detektifmit me aparatur
elektranike pér instalime néntokésore si dhe evidentin i sakt i instalimeve g duhet t& mirémbahen gjaté
kohos sé ndértimit dhe né rast démtimi t& b&het riparimij tyre (rrieti-elekrik rrieti i telefonive, rrjeti |
yjdsjeligsit)

Coimi njEsth oot
. 0Z 1 NjEsi Sasi ' VSH 4
Ny POZICION jEsta asia me{‘g)s TYSH(E)
1 |PUNET PARAPRAKE NE TEREN '
Mobilizimt dhe rregullimi i punishtes
#r puné si dhe zhvendosja & te gjith .
g |Perpunésidhezvendosae te BANEL |41 500.00 100 43,500.00
liojeve te instalimeve ne punishie né '
rast se ka né ato hapésira..
Vendosja e shenjave té pérkohshme:
1,2 ivertikale dhe shenjave pér kontrollé ' 41,500.00 1.00 41,500.00
té trafikut giaté kryerjes s& punimeve
_ shenimi | trasesé, si ghie percjellja e
1.3 [punimeve gjeodezike glaté e 41,500,00 1.00 41,500.00
skzekutimit, :
TOTALI:%
Gmimi njés Cmimi total
2 | PASTRIMI] TERENIT Njdsia Sasia me TVSH i tota
TVSH({€)
(€)
Pastrimi i terenit,preefa,largimi i
21 [shkurreve dhe drunjeve:me diameter m* 20,750.00 2.80 £8,100.00
deri.50 cm, ne dy anét e rruges.
Demolimi i rrathojave  metalike,
mureve prej betont , me largim: . . .
g |Mureve prej betoni, me aiEim ig o 2,540,00 4.00 10,160.00
materiatit deri ne deponi min 10 km. '
hwendosja e shtyliave elektrike me
t iitha is] ish ) . )
p3 |8 Bithe paisiel € NEvOEhmE T8 n, 5.00 150.00 750.00
vendin ¥u e pércaliton autoritetd
kompetent, ] -
Neritja e pusetaye pkzistygserfitt .
. g 1.‘ P Y"F ,wr?gféa‘;g Fo st ; ;
24 {nivelin e rruges | ?-te;gj;th by 220.00 6,600.00
eiernentet.  § / ¢
/ |
o f'.
< 7




25

Grryeria e shtresés sé asfaltit &
démtuar nga sruga ,materiali i gErryer
té hudhet né deponi.

3,570.00

2,20

7.,854.00

TOTALL:

PUNET TOKESORE

Njésia

Sasia

¢mimi njési

me TVSH
{€)

Gmimi total
TVSH(E)

21

Gérmimi i dheut i kategorisé [1-IV,me
ngarkim dhe bartje deri né deponiné
fargési min L0km, .

109,381.00

540

$46,905,00

32

Formesimi dhe ngieshja e nenbazes se
trupit te: rruges me ngjeshmeri 30
MN/m2 .

218,764.00

1.00

218,764.00

3.3

Garmimi i dheut i kategorisé -1V, pér
hapjen e kanaleve -anésoreme
ngarkim dhe bartje derl né deponi né
jargési min 10km.

295.00

5.00

1,875.00

TOTAL

KONSTRUKSION! | TRASES SE
RRUGES

Njésia-

Sasiz

Cmiminjési
me TVSH
(€)

Cmimi total
TVSH(€)

a4

punirni i@ shtreses  stabilizupse
{SOMIN/m2) te trupit te rruges me
gure nga gurethyesi me- dimensioni
60-150 mm ,me ngjeshje ne ne cdo
t=30 cm

65,628.00

15.00

984,420.00

4.2

Furnizimi  dhe punimi 1 tamponit
{BOMN/m?) prej guwit té thyer
gélgeror  0-63mm  me  trashési
t=25cm

54,690.00

14,50

793,005.00.

13

Furnizimi dhe punimi 1 tampanit
{100MN/m?)  pre] gwit t& thysc
gélgeroir  0-31.5mm me trashési
t=10cin, ne kete Shirese eshte
Hogaritur edhe sasia per fregullimin e
gieometrise ne kthesa dhe ne-drejtim

21,876.00

15.50

339,078.00

4.4

Furnfzimi-dhe sperkatja me emulzion
siper shtreses 5€ grryer

3,570.00

1.50

5,355.00

4.4

Furnizimi dhe purimi i shtress sé
asfaltbefonit 0-16mm me trashési
t=Bcm ni gjendje t& pajeshur, A

186,750.00

13.00

2,427,750.00

45

Furnizirmi dhe punimi i bankinav

avd e
material jokoherent, planifiki jéhe
ngjeshja. T !

58,095.00

145,237.50

i/




¢cmimi njési s
: ; - . L Crimi total
5. PUNET E LESHESAVE Mjésia Sasia me TVSH
- _ TVSH{E]
(€} -
Gérmimi § dheut i kategorisé -1V per
51 vendosjen e ieshesjave-ter'thorfe dhe. o 507.00 5.00 3,035.00
' giatesore ,me ngarkimvdbe bartje deri
né deponingé largést min 10km.
Punimi i l&shesave gypore gjatesore
dhe térthore né akset kiyesore dhe
tek rruget kyqese nga betoni {armuar
5y I {t& mbéshtjelia me beton } me koka )
| hyrése dalése nga hetoni £25/30,
dike pérfshité edhe armirimin e
kokave me armature Irete @8, me
diame_te_r.
521 | $400mm ' 210.00 50.00 18,900.00
52,2 | @$600mm ' 30.00 95.00 2,850.00
5.2.3 |@800mm iy 15.00 100.00 1,500.00
5.2.4 | ©1000mm m' 15.00 110.00 1,650.00
TOTALS
Crimi njési _
& |KANALET BETON-ARME Njgsta | Sasta | meTVSH Gmimi total
TYSH(€)
Gérmimi i dheut i kategorisé 1lI-IV; me
€1 |ngarkim dhe bartje deri né deponing| 1,853.00 5.00 g,265.00
targési min 10km.
6.3 Furpizimi dhe vendosja e tamponil o 454,00 15.50 7 037:00
nen dysheme:
Furnizimi dhe vendosja ne veper e
£3 |betonit G-25/30 per dysheme €] m 335.00 175.00 58;625,00
hanaleve dhe pér muret anésare.
Furnizimi, prerjs, lakimi dhe vendosia
G.A ke 27,805.00 1.45 40,317,235
né vepér e armaturés rjeté P8
TOTALLG
7  {MURET MBROJTESE
Germimi i dheut T kategorisé 11-1V, me
71 Ingarkim dhe bartje deri né deponingl m? 86.00 5.00 430.80
largdsi min 10lkm..
73 Furnizimi dhe vendosja ¢ tampamt m 11.00 15.50 176.50
nen themele sipas projektit.
Betonimi | mureve mbrojlese sipas
73 llogarise statike , klasa e b’etonit o 50.00. 175.00 8,750,00
30/37. T¢ perfsh;het edhe pummi i
pahive tézal(onshme o
7.0 - 4,250.00 145 6,162.50

TOTALL:?




Crmimi njsi .
. _ N . P ' i Cmitmi total
8 SINJALIZIM HORIZONTAL Njésia Sasia me TVSH . i
= - TVSH(E)
| _ (€)
84 F‘l‘irnl:‘«:-ljml dhti ..realizlr‘_mml vijéis ndarése o 10,224.00 1.00 10,224.00
18 shiritave t& garkuttimit. : . .
TOTALIS
L _ . . Lemimi res! Cmimi total
P SINJALIZIMI VERTIKAL Njésia Sasia me TWSH -
- : TVSH(E)
| . (€]
Furnizimi dhe vendosja {pérfshirg 1
glitha operacionet e vendosjes} 8 _
9.1 lshenjave t€  rrezikut {formaj cepe 51.00 80.00 4,080.00
trekéndish) me dimensionim 3790
o, _-
Furnizimi dhe vendosja. {p&rfshiré 1é
pjitha. operacianet e vendosjes} sé - _
§.2 . ' cope 51.00 80.00 4,080.00
shenjave té urdhéresa t€ prera (form_a
riethore} me dimensionim $=60 cm.
TQTALL
REKAPITULIVI | PERGIITHSHEM
Hr. Pozicioni Vlera me TVSH (€}
1 |PUNET PARAPRAKE NE TEREN -124,500.00
2 PASTRIMI | TERENIT 83,464.00 |
3 {PUNET TOKESORE _ 767,644.00
2 [KONSTRUKSIONI | TRASES SE RRUGES 4,694,845.50
5 |PUNET E LESHESAVE 27,935.00
6 |KANALET BETON-ARVE 115,244.25
7 |MURET MBROJTESE 15,513.00
g ISINJALIZIMI HORIZONTAL 10,224.00
9 [SINJALIZIVIE VERTIKAL 8,160.00
TOTALI: 5,847,529.75




